
№ 10 (5434)  вівторок  10 травня 2022 р.

Переможе Україна —  
переможе цивілізований світ! — 
звернення Віталія Кличка  
в День пам’яті та примирення
Мер Києва закликав світ у День пам’яті та примирення стати всім разом 
проти зла, смерті й геноциду, які несе росія.

Київський міський голова Ві-
талій Кличко у зверненні нагадав, 
що 8 травня, особливий для Європи 
та світу день, цьогоріч відзначають 
у нових реаліях:

«Світ відзначає День пам’яті 
та згадує жертв і трагедію Другої 
світової, Україна стікає кров’ю і 
болем в героїчній боротьбі проти 
осатанілого загарбника. Бо те, що 
чинить росія в Україні — це теж 

фашизм і нацизм. І цей жах може 
перекинутися на всю Європу. Адже 
українці сьогодні б’ються за не 
тільки за свою державність і волю, 
а й за принципи демократії, без-
пеку і свободу Європи».

77 років тому люди зустріли пер-
ший мирний день. У підручниках 
з історії Другу Світову війну нази-
вають несправедливою та найбільш 
кровопролитно. Хто міг уявити, 

що реваншистські настрою нині 
опанують тих, хто називав себе 
«народом-переможцем»?

«Тому, коли в кожному куточку 
світу говорять «Ніколи знову», — по-
трібно згадувати Бучу і Бородянку, 
Маріуполь і Харків, знищені вщент 
міста Донбасу, закатованих мир-
них українців, загиблих дітей 
і полеглих українських героїв… 
Бо це відбувається сьогодні! Бо 

фашизм знову підійняв голову», — 
звертається до людей вільного світу 
Віталій Кличко.

Час стати всім разом проти зла, 
смерті і геноциду, які несе росія, — 
наголосив столичний міський голова.

Віталій Кличко передав броне-
жилети та каски, що надійшли від 

американських друзів команду-
ванню Сухопутних військ. А днями 
захист столиці посилить система 
ППО західного зразка, повідомив 
мер Києва.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»

Зовсім скоро в Україні 
буде два Дні перемоги, — 
Володимир Зеленський
З нагоди Дня перемоги над нацизмом 
у Другій світовій війні Президент Володимир 
Зеленський звернувся до українського народу.

Відповідне відео глава держави 
записав на Хрещатику. У своєму 
зверненні Володимир Зелен-
ський процитував слова Григо-
рія Сковороди та порівняв росію 
з нацистською Німеччиною.

«Немає нічого небезпечнішого, 
ніж підступний ворог, але немає 
нічого отрутнішого від удаваного 
друга». Це слова великого україн-
ського філософа Григорія Сково-
роди. 24 лютого ми зрозуміли цю 
істину, коли удаваний друг розпо-
чав проти України війну», — сказав 
Володимир Зеленський.

За словами Президента, 24 лю-
того росія наступила «на ті самі 

граблі», на які наступає нога кож-
ного окупанта, який приходить на 
нашу землю.

«Бо хтось воює за батюшку царя, 
фюрера, партію й вождя, а ми — за 
Батьківщину. Ми ніколи не воювали 
проти когось. Ми завжди воюємо 
за себе. За свою свободу. За свою 
незалежність», — сказав Володимир 
Зеленський.

Президент наголосив, що Укра-
їна ніколи не забуде подвиг пред-
ків у Другій світовій війні, на якій 
загинуло понад вісім мільйонів 
українців.

«Ми не кажемо „можем повто-
рить“. Бо хотіти повторити 2194 

дні війни може тільки божевіль-
ний. Той, хто вже повторює сьогод-
ні жахливі злочини гітлерівського 
режиму, наслідує нацистську фі-
лософію, копіює все, що робили 
вони. Він приречений. Бо був про-
клятий мільйонами предків, коли 
почав наслідувати їхнього вбивцю. 
А тому втратить усе», — сказав 
Володимир Зеленський.

Президент наголосив, що 
у сьогоднішній війні з варварами, 
Україна не віддасть ані клаптика 
своєї землі.

«Зовсім скоро в Україні буде 
два Дні перемоги. А в когось не 
залишиться жодного. Перемогли 
тоді. Переможемо й зараз», — сказав 
Володимир Зеленський.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»

Україну відвідала 
Перша Леді США
Дружини Президента США Джилл Байден 
побувала на Закарпатті у неділю, 8 травня, 
коли в Україні відзначався День пам’яті 
та примирення і День матері.

Поїздка не анонсувалася 
й трималась в максимально таємно, 
а також була закритою для ЗМІ. На 
зустрічі Першої Леді України Олени 
Зеленської та Першої Леді США 
Джилл Байден була присутня тіль-
ки пресслужба Білого дому. День 
матері у США, як і інших країнах 
Заходу, дуже шанують і широко 
відзначають. Тож не дивно, що 
зустріч двох перших леді відбулась 
саме цього дня. Джилл Байден та 
Олена Зеленська відвідали шко-
лу в Ужгороді, у якій розселили 
внутрішньопереміщених осіб 
з областей України, де тривають 
бойові дії.

Візит Першої леді Байден 
є сигналом потужної підтримки 
України з боку високопоставлених 
представників США.

«Я просто хотіла приїхати 
і показати вам нашу підтримку», — 
сказала Джилл Байден українським 
біженцям у Кошиці перед тим, як 
вирушити до прикордонного селища 
Вишне-Німецьке, розташованого 
на кордоні Закарпатської області.

«Крім відвідин Ужгорода, поїздка 
передбачає зупинки в словацьких 
містах Братислава, Кошице та Ви-
шнє Нємєцьке», — повідомила пре-
сслужба закарпатської облради.

Раніше Держсекретар США та мі-
ністр оборони побували з таємним 
візитом у Києві й провели резуль-
тативну зустріч з Президентом 
України та представниками укра-
їнської влади.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»
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ЗАЯВА ПРО НАМІРИ
1. Інвестор (замовник): Товариство з обмеженою 

відповідальністю «ДБК-ПАРТНЕР».
Поштова і електронна адреса: 04129, м. Київ, 

вул. О. Пчілки, буд. 2.

2. Місце розташування майданчиків (трас) 
будівництва (варіанти): 07400, Київська область, 
м. Бровари, вул. Київська, 225.

3. Характеристика діяльності (об’єкта): будівни-
цтво багатоквартирної житлової забудови з елементами 
соціальної інфраструктури: І черга будівництва: 
пусковий комплекс №1 – житловий будинок №1 на 
3 секції. Будівля для зберігання велосипедів з при-
будованою ТП-10/0,4 кВ; пусковий комплекс №2 – 
житловий будинок №2 на 2 секції; пусковий комплекс 
№3 – житловий будинок №3 на 2 секції. Будівля для 
зберігання велосипедів з прибудованим РП-10/0,4 кВ; 
пусковий комплекс №4 – житловий будинок №4 за ГП 
на 2 секції; пусковий комплекс №5 – житловий будинок 
№5 за ГП на 2 секції; пусковий комплекс №6 – 
житловий будинок №6 на 1 секцію, 24 поверхи кожна 
секція. ІІ черга будівництва: пусковий комплекс №1 – 
Дитячий дошкільний заклад; ІІІ черга будівництва: 
пусковий комплекс №1 – наземний гараж на 300 м/
місць із автосервісом; пусковий комплекс №2 – 
наземний автоматизований гараж на 100 м/місць; 
пусковий комплекс №3 – наземний автоматизований 
гараж на 100 м/місць; пусковий комплекс №4 – назем-
ний автоматизований гараж на 300 м/місць; пусковий 
комплекс №5 – наземний автоматизований гараж на 
100 м/місць. Транскордонний вплив від проведення 
запланованої діяльності відсутній.

(орієнтовно за об’єктами-аналогами, належність 
до об’єктів, що становлять підвищену екологічну 
небезпеку, наявність транскордонного впливу)
Технічні і технологічні дані виробництво про-

дукції не передбачається.
(види та обсяги продукції, що виробляється, 

термін експлуатації)

4. Соціально-економічна необхідність плано-
ваної діяльності: забезпечення потреб мешканців 
м. Бровари, Броварського району Київської області, 
а також міста Києва сучасним та комфортабельним 
житлом, дитячим дошкільним навчальним закла-
дом, зручними паркінгами, створення додаткових 
робочих місць.

5. Потреба в ресурсах при будівництві і екс-
плуатації:

земельних земельна ділянка площею 6,3005 га, 
кадастровий номер 3210600000:00:015:0710 згідно 
державного акту на право користування земельною 
ділянкою Серії ЯЯ №383936.

(площа земель, що вилучаються в тимчасове і 
постійне користування, вид використання)

сировинних немає потреби.
(види, обсяги, місце розробки і видобутку, 

джерела одержання)
енергетичних (паливо, електроенергія, тепло) 

електроенергія у кількості 20696,5 МВт/рік, природний 
газ – 2477 тис. нм3/рік.

(види, обсяги, джерела)
водних використання води на побутові потреби та 

полив території у кількості 54,922 л/с, 134,467 м3/год, 
1477,999 м3/добу з міської водопровідної мережі.

(обсяги, необхідна якість,  
джерела водозабезпечення )

трудових 557 людини.

6. Транспортне забезпечення (при будівництві 
й експлуатації): від існуючих транспортних сполучень.

7. Екологічні та інші обмеження планованої 
діяльності за варіантами: дотримання вимог Дер-
жавних санітарних правил «Планування та забудови 
населених пунктів», затверджених наказом МОЗ від 
19.06.96 р. №173, ДБН А.2.2.1–2003 – Склад і зміст 
матеріалів оцінки впливів на навколишнє середовище 
(ОВНС) при проектуванні і будівництві підприємств, 
будинків і споруд, Постанова Кабінету Міністрів України 
від 29 листопада 2001р., № 1598 «Про затвердження 
переліку найбільш поширених і небезпечних забруд-
нюючих речовин, викиди яких в атмосферне повітря 
підлягають регулюванню», Наказ Мінприроди України 
№ 309 від 27.06.2006 р., зареєстрований в Міністерстві 
юстиції України 1 серпня 2006 р. за № 912/127876, 
«Про затвердження нормативів граничнодопустимих 
викидів забруднюючих із стаціонарних джерел», ЗУ «Про 
відходи», ЗУ «Про охорону навколишнього природного 
середовища», Водного Кодексу, отримання дозволу на 
викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря 
стаціонарними джерелами.

8. Необхідна еколого-інженерна підготовка і 
захист території за варіантами: не вимагається.

9. Можливі впливи планованої діяльності 
(при будівництві й експлуатації) на навколишнє 
середовище:

– клімат і мікроклімат: діяльність підприємства 
не спричинятиме зміну кліматичних і мікрокліма-

тичних умов;
– повітряне: викиди від двох котелен на природно-

му газі та маневруванні автотранспорту в наземних 
автоматизованих гаражах, а саме (т/рік):  оксиди 
азоту (у перерахунку на діоксид азоту) – 5,81162; азо-
ту(1) оксид (N

2
O) – 0,0034083; азоту(1) оксид (N

2
O) – 

0,00864090000000001; вуглецю оксид – 5,54409; 
вуглецю діоксид – 4874,9552; метан – 0,09884748; 
 речовини у вигляді суспендованих твердих частинок 
(сажа) – 0,043659; ангідрид сірчистий – 0,03969; 
вуглеводні насичені С

12
-С

19
 (НМЛОС) – 0,589032; 

бенз(а)пірен – 0,000189; аміак – 5,04E-5; ртуть та її 
сполуки (у перерахунку на ртуть) – 8,1632E-6. Зна-
чення концентрацій забруднюючих речовин на межі 
найближчої житлової забудови відповідатимуть ГДК.

– водне: утворення господарсько-побутових та 
виробничих стічних вод у кількості 54,922 л/с, 134,441 
м3/год., 1407,4 м3/добу, відведення відбувається до 
існуючої міської побутової каналізації;

 – ґрунт: відсутній;
– рослинний і тваринний світ, заповідні об’єкти: 

видалення зелених насаджень не передбачається;
– навколишнє соціальне середовище (населен-

ня): забезпечення потреб мешканців м. Бровари, 
Броварського району Київської області, а також 
міста Києва сучасним та комфортабельним житлом, 
дитячим дошкільним навчальним закладом, зручними 
паркінгами, створення додаткових робочих місць;

– навколишнє техногенне середовище: відсутній.

10. Відходи виробництва і можливість їх по-
вторного використання, утилізації, знешкодження 
або безпечного захоронення: тверді побутові 
відходи у кількості 1487,287 т/рік. Передбачається 
організоване збирання відходів, тимчасове зберігання 
з подальшим вивезенням спеціалізованими органі-
заціями згідно з укладеними договорами

11. Обсяг виконання ОВНС: в обсязі відповідно 
до ДБН А.2.2–1-2003. Склад і зміст матеріалів оцінки 
впливів на навколишнє середовище (ОВНС) при про-
ектуванні і будівництві підприємств, будинків і споруд.

12. Участь громадськості: звернення, пропозиції, 
зауваження та коментарі надсилати до Броварської 
міської ради за адресою: 07400, Київська обл., м. 
Бровари, вул. Гагаріна, 15, тел. +38(04594) 61111. З 
матеріалами ОВНС можна ознайомитися за адресою: 
04211, м. Київ, вул. Оболонська Набережна, буд. 11, 
корп. 1, кв. 4.

(адреса, телефон і час ознайомлення  
з матеріалами проекту і ОВНС, подачі пропозицій)

У місті перебуває 
2,2 мільйона 
людей, — мер Києва
До початку воєнних 
дій у місті ночувало 
приблизно 3,5 млн 
людей.

Про це  розповів  Київський 
міський голова  Віталій Клич-
ко в інтерв’ю Радіо НВ.

«До початку воєнних дій у місті 
ночувало приблизно 3,5 млн людей. 
Вночі і вдень — різні показники: 
вдень приїжджає близько мільйона 
з області. Коли почалися воєнні дії, 
кияни почали виїжджати. Це пере-
важно були жінки і діти. Найменша 
цифра перебування людей у нашому 
місті становила близько одного 
мільйона людей», — зазначив він.

За  словами Віталія Кличка, 
поіменно підрахувати не мож-
на, але влада спирається на те, 
що у кожного киянина є мобільний 
телефон і їх кількість підрахува-
ти можна.

Найбільшою проблемою в місті 
мер Києва назвав те, що ми живемо 
в часи воєнного стану.

«Життя ми повинні розглядати 
через призму правил. Моє завдан-
ня, як менеджера столиці, надавати 
сервіси киянам. У повному обсязі 
ми не можемо надавати такі сервіси 
і прошу з розумінням ставитися 
до цього», — розповів він.

Громадський транспорт пра-
цює ще не в звичайному режимі, 
деякі маршрути ще не відкриті. 
Є обмеження з наданням послуг 
у центрах соціальних послуг.

Напружена робота у всіх кому-
нальних підприємствах. Напри-
клад, у комунальному підприємстві 
Київпастрансервіс, що відповідає 
за перевезення пасажирів, колектив 
до воєнних дій налічував 4,5 тисяч 
співробітників. На сьогодні зали-
шилося півтори тисячі: частина 
цих людей евакуювалися, части-

на — пішла до лав Збройних сил 
України. Тому підприємство пра-
цює в меншому складі, але в більш 
напруженому стані. Це ж стосується 
водопостачання, прибирання сміт-
тя, благоустрою.

«Втім, у нас є все і не припиня-
лося у жорсткі часи атаки на Київ. 
Це стосується водопостачання, те-
пла, електропостачання, зв’язку», — 
підкреслив мер столиці.

Також Віталій Кличко відзна-
чив, що бізнес відновлює роботу, 
але поки працює в обмеженому 
форматі.

«Переконаний, за умови миру 
і спокійного життя, в Києві все 
відновиться, думаю, що упродовж 
місяця», — сказав він.

Мер Києві відзначив, що всіх 
поки що турбують постійні повідо-
млення про загрози з повітря — ра-
кетних обстрілів. Він попросив всіх 
дотримуватися вимог, спускатися 
в бомбосховища і не нехтувати 
цими правилами, тому що у будь-
яку хвилину будь-який будинок 
міста, на жаль, поки що може бути 
обстріляний.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»

Дефіцит пального:  
в Уряді розповіли на скільки 
подорожчає бензин
У Кабміні обіцяють 
поліпшення 
ситуації на АЗС вже 
найближчим часом.

В Україні через паливну кризи 
виник дефіцит пального, а також 
стрімко зросли на нього ціни. 
У багатьох містах літр бензину вже 
коштує понад 60 гривень. І навіть 
за такою ціною його не купити.

У влади є стратегія подолання 
кризи з дефіцитом бензину, який 
пов’язаний з наслідками війни. 
У майбутньому ціни на пальне 
можуть змінитися у бік підвищення 
на кілька гривень. Про це заявив 
прем’єр-міністр України Денис 
Шмигаль в інтерв’ю «РБК-Україна».

«Зараз ми завозимо бензин 
і дизельне паливо, стратегія у нас 
є. Але зараз у нас залишився тільки 
західний кордон, і логістика дуже 
ускладнилася. Фактично немає 
Кременчуцького НПЗ, який брав на 
себе центральну і східну Україну 
в логістичному забезпеченні. Логіс-

тичне плече тепер сформувалося на 
західному кордоні, куди нафтопро-
дукти потрапляють з європейських 
портів, фактично забезпечуючи всю 
територію України», — пояснив він.

Шмигаль зазначив, що через 
знищення інфраструктури змінила-
ся і подорожчала логістика поста-
вок пального. Це може призвести 
до підвищення цін для споживачів.

«Зараз ми ведемо переговори, 
формула визначення максимальної 
торгової націнки для трейдерів 
залишається, ми дуже уважно ди-
вимося, скільки коштує доставка. 
Кілька гривень може бути різниця 
в ціні, але дефіцит буде перекри-
ватися», — запевнив посадовець.

Виходячи зі складної ситуації 
на ринку пального, Міністерство 
економіки 5 травня підвищило 
максимальну вартість бензину 
(з урахуванням граничного рівня 
торгової надбавки) на 10,5% до 
37,69 гривні/літр, дизпалива — на 
10,3% до 42,63 гривні/літр.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»

Київські психологи надають 
підтримку жінкам, які працюють 
у критичній інфраструктурі міста
Фахівці «Першої психологіч-

ної допомоги», які надавали 
допомогу вимушеним пере-

селенцям в укриттях метрополітену, 
продовжують надавати підтримку 
родинам внутрішньо переміщених 
осіб. Окрім того, розпочалася ро-
бота з надання підтримки жінкам, 
які працюють на підприємствах 
критичної інфраструктури міста.

Об’єднати фахівців-психологів 
вдалося завдяки Меморандуму 
про взаєморозуміння між КМДА 
та структурою ООН.

«У березні — квітні за підтримки 
структури ООН Жінки була ство-
рена група психологів, які зали-
шилися у місті Києві, щоб нада-
вати підтримку родинам, жінкам, 
підліткам, дітям, які перебували 
на станціях метро під час ракетних 
обстрілів столиці, — розповіла за-
ступниця голови КМДА Марина 
Хонда. — Саме тут знайшли при-
хисток біженці із містечок та сіл 
Київської області, Чернігова та Чер-
нігівської області, Донецької та Лу-
ганської областей. Пряма загроза 
життю та здоров’ю, втрати рідних 
і близьких спричинили значне 
погіршення психологічного стану, 
тривогу, синдром фантомної си-
рени, страх виходити на вулицю».

За її словами, більше місяця пси-
хологи проводили групові та осо-
бисті консультації безпосередньо 
на станціях метро, допомагаючи 
людям впоратися з емоційними 
наслідками кризи, повернути здат-
ність управляти своїм життям. 
За цей період проведено близько 
300 групових консультацій, з них — 
90% жінки, дівчата та їх родини».

До групи увійшли практикуючі 
психологи Київського центру со-
ціальних служб, Міського центру 
дитини, психологи-консультан-
ти Української спілки психоте-
рапевтів, Інституту соціальної 
і політичної психології, Інституту 
психології ім. Г. С. Костюка, вій-
ськові психологи та інші. За цей 
час вони налагодили комунікацію 
з волонтерами, адміністраторами, 
медиками, психотерапевтами, со-
ціальними службами, які допо-
магали людям «підземки» вижити 
й відновити власні життєві ресурси.

«Наразі група «Перша психоло-
гічна допомога жінкам і дівчатам 
Києва» розпочала консультації для 
фахівчинь критичної інфраструк-
тури міста, які безпосередньо пра-
цюють з киянами та ВПО, а також 
їх дітьми і родинами, які постраж-
дали внаслідок російської агресії. 

Це допоможе нашим фахівцям бути 
готовими «правильно» реагувати 
на стресові ситуації та поведінку 
відвідувачів, зокрема, безпечно 
для себе та інших, не завдаючи 
своїми діями шкоди», — зазначила 
Марина Хонда.

Зокрема, консультують жінок 
та дівчат, що працюють у соціальній 
сфері, поліклініках, допомагають 
ВПО, які постраждали внаслідок 
російської агресії. Координацію 
проєкту «Перша психологічна до-
помога жінкам і дівчатам Києва» 
забезпечує управління з питань 
гендерної рівності Департаменту 
соціальної політики КМДА за під-
тримки міжнародної структури 
ООН Жінки. Якщо вам потрібна пси-
хологічна підтримка, або ви маєте 
інші запитання — усю інформацію 
можна знайти на сторінці проєкту.

З початку повномасштабного 
вторгнення РФ у столиці працює 
телефон довіри Київського місь-
кого центру гендерної рівності, 
протидії та запобігання насильства. 
На нього надійшло більше двох 
тисяч дзвінків щодо психологічної 
допомоги та підтримки.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»
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Наслідки боїв у Святошинських 
лісах та стан повітря у Києві: 
інтерв’ю з головним екологом міста
Начальник Управління екології та природних ресурсів КМДА  
Олександр Возний розповів нашому виданню про те, як вплинула 
війна на стан повітря в столиці, а також — про десять нових зелених 
локацій та допомогу лісівників фронту.

Система моніторингу 
якості повітря працює 
безперервно

— Після захоплення ЧАЕС та 
пожеж у Зоні відчуження киян 
турбував стан повітря та раді-
аційний фон у місті. Відомо, 
що у столиці налагоджена роз-
галужена система моніторингу 
повітря. Звідки бере інформацію 
цей сервіс?

— Почну з того, що віднедавна 
за станом повітря в Києві стало 
дуже зручно стежити — достатньо 
встановити додаток «Київ Цифро-
вий». Натиснувши на значок AQI 
(air quality index, індекс якості по-
вітря), ви побачите карту пунктів 
спостережень і відповідний індекс 
якості повітря на кожному з них.

А обравши найближчий до вас 
пункт, ви можете зрозуміти, яким 
повітрям зараз дихаєте: чи воно 
є чистим, чи рівень забрудненос-
ті підвищився. Там також можна 
отримати відповідні рекомендації.

Стосовно джерел інформації. 
В основі міської системи моніто-
рингу повітря лежить мережа із 
п’яти високоточних пунктів спо-
стережень європейського зразка. 
На цих пунктах в автоматичному 
режимі вимірюється пил у трьох 
фракціях (РМ1.0, PM2.5 та PM10), 
діоксид азоту, діоксид сірки, оксид 
вуглецю, аміак, приземний озон, 
сірководень та формальдегід, 
а також метеорологічні показники. 
Всі дані фіксуються щохвилини та 
зберігаються на сервері. Додам, що 
системи з аналогічним принци-
пом роботи працюють у Лондоні, 
Парижі, Мюнхені та інших євро-
пейських містах.

На додачу до цих референтних 
станцій наприкінці 2021 року у всіх 
районах столиці розмістили по-
над 40 індикативних пунктів. На 
відміну від датчиків громадсько-
го контролю, встановлені містом 
пункти аналізують повітря за біль-
шою кількістю показників, серти-
фіковані, більш точні та інформа-
тивні. Вони аналізують повітря за 
такими показниками як пил (PM1, 
PM 2,5 і PM10), діоксид сірки, оксид 
азоту, озон, сірководень, летючі 
органічні речовини. Додатково 
датчики фіксують температуру, 
рівень вологості, атмосферний 
тиск та рівень шуму.

Дані з обох видів пунктів спо-
стережень інтегруються в єдину 
систему і видаються в зручному 
для користувачів вигляді в додатку 
«Київ Цифровий». Щоб отримати 
доступ, треба оновити мобільних 
застосунок.

— Чи має місто у планах роз-
вивати цю систему моніторингу?

— Так, сподіваємося, що еко-
номічна ситуація дозволить нам 
придбати та встановити ще три 
референтні станції моніторингу 
атмосферного повітря. Чому це 
важливо? Тому що дозволить нам 

покрити високоточними пунктами 
спостережень майже все місто. За-
раз маємо потребу в Оболонському, 
Солом’янському і Святошинському 
районах.

До речі, під час військових 
дій, коли відбувалися пожежі 
в Київській області, людей особливо 
турбувало питання якості повітря. 
Забруднення повітря, спричинене 
пожежами, надходило до нас саме 
з північних меж міста. Коли будемо 
мати пункти спостереження у цих 
районах, зможемо відстежувати 
повнішу картину.

— Чи стало повітря чистішим 
з початку війни, адже місто по-
кинула велика кількість при-
ватного транспорту?

— Відзначу, що наша система 
моніторингу працювала весь час, 
з першої хвилини повномасштаб-
ної війни. Щоправда, на наступний 
день після початку бойових дій ми 
змушені були задля безпеки об-
межити доступ для користувачів. 
Це рішення прийняли на рівні 
Київської міської державної адмі-
ністрації. Проте, у нас залишився 
доступ службовий, і відповідальні 
працівники щодня спостерігали 
за якістю атмосферного повітря.

Коли у перші дні війни з Києва 
виїхали автівки, і вулиці стали 
майже порожні, ми спостерігали 
надзвичайно чисте повітря в місті. 
Звісно, це не стосувалося днів, 
коли у Київській області тривали 
інтенсивні пожежі.

Взагалі ж, існувала така непід-
тверджена на практиці гіпоте-
за, що 80% викидів припадає на 
пересувні джерела забруднення 
і 20% — на стаціонарні. І ніхто не 
міг її на практиці перевірити. На 
жаль, у нас саме за умов воєнного 
стану відбувся цей експеримент. 
І ми дійсно побачили, що при си-
туації, коли багато машин залиши-
ли місто, повітря стало набагато 
чистіше — фактично 80%, які були 
в розрахунках, підтвердилися на 
практиці. При цьому стаціонарні 
джерела забруднення, такі як завод 
«Енергія», ТЕЦ-5, ТЕЦ-6 весь цей 
час працювали в штатному режимі.

Найбільше 
від окупантів 
постраждали 
Святошинські ліси

— Пане Олександре, а як впли-
нули інтенсивні бойові дії, ви-
бухи й військове забруднення 
не тільки на повітря, а й ґрунти, 
лісові насадження? Чи сильно 
постраждали ліси навколо Києва, 
скільки території випалено та 
які заповідні зони пошкоджені 
ворогом?

— Досить серйозно активні бо-
йові дії вплинули на стан наших 
лісів. Особливо це стосується Свя-
тошинського лісопаркового госпо-
дарства, адже там була, фактично, 

зона бойових дій. Водночас хочу 
нагадати, що відвідування абсо-
лютно усіх київських лісів наразі 
заборонено. Це пов’язано з тим, 
що там можуть бути міни та не 
здетоновані боєприпаси.

Разом з колегами ми встановили 
відповідні таблички-нагадування 
при основних входах до наших 
лісів і дуже просимо не ігнорувати 
цю заборону. На жаль, непоодино-
кими є випадки, коли автівки або 
люди підриваються на таких мінах 
в лісах — ця інформація є в ЗМІ.

Взагалі ж, повністю оцінити 
ступінь збитків, завданих бойовими 
діями нашим лісам, наразі дуже 
складно, адже як мінімум туди 
потрібно зайти, а цього зробити 
поки що ми не можемо.

— Знаємо, що столичні лісів-
ники надавали деревину вій-
ськовим. Чи багато лісу довелося 
заготовити для потреб оборони?

— Буквально з перших днів по-
вномасштабного вторгнення лісо-
паркові господарства Києва актив-
но допомагають нашим Збройним 
Силам. Надають матеріали для 
фортифікаційних споруд та опален-
ня. Окремо хотілося б відзначити 
КП «Дарницьке лісопаркове госпо-
дарство», яке з 24 лютого передало 
ЗСУ понад 400 кубів круглих лісо-
матеріалів, 80 кубів пиломатеріалів 
та 180 кубів дров.

Навіть сьогодні, не дивлячись 
на відносний спокій у столиці 
й околицях, ми продовжуємо цю 
роботу: укріплюємо наше місто, 
надаємо усі необхідні матеріали 
нашим військовим.

Кожне дерево 
у столиці візьмемо 
на облік

— Розкажіть, будь ласка, що 
у планах з оцифрування дерев 
у Києві, адже існує інтерактив-
на карта зелених насаджень 
у парках. Яка методика оциф-
рування на вулицях та місцевих 
заповіданих зонах?

— Коли ми говоримо про карту 
зелених насаджень, про яку ви зга-
дали, варто розуміти, що йдеться 
про схематичне зображення меж 
зелених зон. У наших планах зроби-
ти онлайн-мапу усіх дерев столиці, 
які перебувають на балансі міста.

Тобто ми не обмежуємося пар-
ками та скверами, а працюємо 
з абсолютно усіма деревами на 
балансових територіях міста. На 
цій карті можна буде побачити, де 
знаходиться дерево (з прив’язкою 
до точних координат), в якому 
воно стані, які маніпуляції з ним 
проводилися тощо.

— Чому це важливо зробити?
— Тому що дерева закуповують 

та утримуються за міський бюджет, 
і відповідно вони є активом тери-
торіальної громади. Для нас як для 
менеджерів сектору екології важ-

ливо, щоб громада розуміла, яким 
активом вона керує, і що насправді 
відбувається з деревами в Києві.

Система, яку ми зараз впрова-
джуємо, дозволить провести чітку 
інвентаризацію і зрозуміти, скільки 
дерев у місті Києві, в якому стані 
вони перебувають. Важливо, що 
система розроблюється із захистом 
від будь-яких спроб втрутити-
ся і щось «підкрутити». Скажімо, 
удати, що дерева на цьому місці 
ніколи не було.

Ми працюємо над тим, аби була 
фотофіксація кожного об’єкта 
з детальною інформацією про те, 
що це за дерево, як саме воно ви-
глядає, які має параметри. Як і в 
усіх наших активностях, в проєкті 
онлайн-мапи дерев ми рухаємося 
до повної прозорості в питаннях 
екології.

Роботи по створенню мапи роз-
почали влітку минулого року, а вже 
у листопаді ми почали її напо-
внювати даними.

— С к і л ь к и  д е р е в  в ж е 
оцифрували?

— Станом на зараз «оцифровано» 
вже понад 3000 дерев. На жаль, на 
період воєнного стану ми були 
вимушені призупинити проєкт, 
оскільки в роботі використовує-
мо високоточні карти, які зараз 
заблоковані з міркувань безпеки.

Одразу після нашої перемоги ми 
поновимо активність і, сподіваюся, 
невдовзі зможемо продемонстру-
вати результат.

Цього року 
впорядкують 
ще десять локацій

 — Нині комунальні підпри-
ємства по утриманню зелених 
насаджень активно продовжу-
ють практику висадження кущів-
бордюрів, що поглинають пил 
вздовж доріг. Це була ваша ініці-
атива і як ви бачите її розвиток?

— Взагалі практика висаджу-
вання кущів вздовж доріг існувала 
давно. Моя ініціатива стосува-
лася саме використання живих 
парканів або, як їх ще називають, 
живоплотів.

За даними дослідження това-
риства британських садівників, 
такі зелені паркани поглинають до 
20% шкідливих речовин, які зна-
ходяться в атмосферному повітрі. 

Крім того, кожен з нас розуміє, що 
такі огорожі створюють певний 
затишок, і крім поглинання шуму, 
виконують естетичну функцію.

Минулого року я запропонував 
колегам з КП УЗН направити зу-
силля на висадку таких живоплотів 
вздовж доріг або в тих місцях, де 
потрібно створити затишні бу-
ферні зони.

У бюджеті на це передбачили 
відповідні кошти й ми визначили 
локації, на яких могли б цей задум 
реалізувати. На жаль, війна внесли 
певні корективи в наші плані, і ми 
не зможемо закупити ту кількість 
саджанців, яку планували. Але 
я впевнений, що ми обов’язково 
цей задум реалізуємо в повному 
обсязі в майбутньому.

— Які плани маєте ще в запасі 
для покращення екологічного 
стану міста?

— Планів дуже багато, але де-
тально про них буде більш доречно 
говорити вже після нашої перемо-
ги. Зараз же, в умовах війни, осно-
вні наші пріоритети зосереджені на 
утриманні міста в охайному стані.

Зазначу, що усі наші комунальні 
підприємства по утриманню зеле-
них насаджень нині працюють на 
повну потужність, а отже, столичні 
парки та сквери будуть доглянуті 
та чекатимуть на візит киян.

Крім того, кожне наше КП УЗН 
найближчим часом повинне ви-
значити одну локацію в кожному 
районі, яка зараз перебуває не 
в найкращому стані, але невдовзі 
буде перетворена на гарне місце 
для відпочинку. Відтак, у Києві 
з’явиться ще 10 комфортних зеле-
них зон, в яких ви зможете відпо-
чити та перемикнутися від новин.

Також, за наявності фінансуван-
ня, ми плануємо завершити певні 
об’єкти, реконструкція і ремонт 
яких були розпочаті до початку 
повномасштабної війни. То ж в цьо-
му році ми спробуємо закінчити ті 
об’єкти, які не потребують великих 
капіталовкладень, і де залишилося 
зовсім небагато, аби вони почали 
функціонувати сповна.

В цілому ж, разом з командою 
ми щодня докладаємо максимум 
зусиль для того, аби нашу пере-
могу ми зустріли в зеленому та 
квітучому Києві.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»
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«Німці такими звірами не були»: учасники 
Другої світової пригадали воєнне дитинство
Спогадами поділилися 
мешканці Київського 
міського пансіонату 
ветеранів праці, яким 
нині далеко за 80, але 
які щиро переживають 
за долю України.

Кілька історій, які через людське 
сприйняття відкривають зміни, що 
пережила й переживає Україна. 
Ми поспілкувалися мешканцями 
Київського пансіонату ветеранів 
праці. У закладі нині живуть і ті, 
хто є дітьми Другої світової, й ті, 
хто попри підлітковий вік ста-
ли її учасниками. Сьогодні вони 
прекрасно обізнані про щоден-
ну ситуацію на фронті, моляться 
і вболівають за покоління своїх 
дітей та онуків, що відвойовують 
свободу і незалежність.

Слухаючи їхні спогади та оцінки, 
починаєш розуміти, чому юристи-
міжнародники кажуть про те, що 
російські окупанти перевершили 
у звірствах фашистів і заслуговують 
на найсуворіші вироки міжнарод-
ного трибуналу. А ще — відчуваєш 
невідворотність Перемоги України.

Хороша зброя — 
швидша перемога

«Німці такими звірами не 
були», — каже Алла Георгіївна 
Аршаниця. Її очі дуже сумні й час 
від часу наповнюються слізьми. 
Жінка їх стримує і каже, що нині 
не час давати волю сльозам.

«Треба бути мужнім та зібра-
ним. Ворог на нашій землі та 
щодня ми бачимо молоді облич-
чя в новинах, це ж наші онуки 
й правнуки, що йдуть на небо 
з поля бою. Жодної слабкості ми 
навіть показувати не повинні», — 
запевняє пані Алла.

Далі жінка розповідає, як пере-
жила Другу світову у дитинстві. Її 
мама була київською підпільницею 
і допомагала рятувати поранених 
і полонених.

«Поранених солдатів намагались 
заховати у лікарнях. А вже звідти 
можна було «витягти», якщо ти 
називався його родичем, прихо-
див і просив за цю людину. Так 
вдалось киянам врятувати не одне 
життя», — згадує жінка.

Після війни мама їй розповідала 
подробиці подій, які Алла пережи-
вала зовсім малою. Мама з донькою 
перебували на «явкових» кварти-
рах, ризикуючи життями обох.

Партизанський і підпільний 
рух у Києві та на Київщині були 
взаємопов’язані. І сьогодні супро-
тив населення, яке всіма можли-
вими методами протистоїть вже 
російським окупантам, нагадує 
Аллі Георгіївні ті часи.

От тільки такої концентрації 
звірств за короткий час від людей, 
які себе звуть «православними, 
слов’янами, братами» ніхто не 
очікував.

Пані Алла працювала інжене-
ром на ДАКХ «Артем». Вона впев-
нена у якості української зброї 
й сьогодні.

«Нинішні розробники та вироб-
ники взяли все краще з минулого. 
Я впевнена — наша зброя — сучасна 
і потужна. А хороша зброя — це 
швидша Перемога», — переконує 
пані Алла.

Жінка й жила поруч із заводом. 
Нині каже — бачила у новинах й на 
фото і рідну вулицю, і завод без 
шибок після ракетних обстрілів 
росіянами.

«Перемога буде за нами. Інакше 
в таких війнах не буває», — впев-
нено заявила нашому виданню 
Алла Георгіївна Аршаниця, якій 
вже далеко за 80.

Ми переможемо 
і вийдемо з цієї війни 
оновленими

Марія Тимофіївна Рижикова 
у Київському пансіонаті ветера-
нів праці 8 років. Просить мене: 
«Напишіть, що живу, як у Раю. Тут 
всі приязні, ми всім забезпече-
ні, маємо розкішне спілкування 
й інтелігентного директора».

Про війну я з нею не заговорила 
першою. Почала розпитувати про 
дитинство. Виявилось, що і Другу 
Світову, і нинішню війну соціально 

та в історичному розрізі пані Марія 
добре аналізує.

Вона з того покоління, яке зби-
рало на полях у воєнні та повоєнні 
роки перемерзлу картоплю і досі 
пам’ятає її смак. Вона пам’ятає, як 
вручну проводили посівну і діти 
з матерями йшли за плугами 
по полю.

Й сьогодні від цих хронікальних 
кадрів у мене навертаються сльо-
зи. Але не у неї. Це не викликає 
у жінки ані краплини жалю за бідне 
дитинство. Вона вважає, що для 
Перемоги у таких несправедливо 
розпочатих війнах як Друга світова 
та нинішня, війна за Незалежність, 
треба терпіти й працювати всім.

Марія Тимофіївна розповіла про 
маленьку іконку Матері Божої, яку 
її батькові дали вдома перед від-
ряджанням на фронт у 1941-ому:

«Він з нею і повернувся. Скла-
деною вчетверо. Вона була його 
оберегом. А сьогодні їй за наших 
солдат молюся і я. Щодня. І Божа 
Матір нашим допомагає».

Її очі випромінюють спокій та 
доброту. Вона, як і інші мешкан-
ці пансіонату, добре знає і про 
контрнаступ ЗСУ на Ізюмському 
напрямку, й про страждання людей 
у Маріуполі.

«Ненависть, черствість, задово-
лення від звірств та грабіжництво. 
Хіба ж це від Бога? Ні, звісно. Зна-
чить, росіяни служать нечистому. 
Але ж йому ніколи не перемог-
ти», — впевнено заявляє 85-річна 
Марія Тимофіївна.

І ця впевненість людини, яка 
щодня молиться за українських 

солдатів, підживлює душевну 
рівновагу.

Ми спілкуємось в лагідний 
травневий день, коли все навколо 
у цвіту. А тим часом в Києві вже 
прогуло два сигнали тривоги. І я від-
чуваю, що сьогодні всі українці, де 
б вони не були на світі земному чи 
небесному, моляться за Перемогу.

«Ця Перемога зробить і нас, 
і нашу Україну новими. Це треба 
пережити й пересилити», — на за-
вершення каже Марія Тимофіївна.

Відбудуємо після 
війни і новий Донбас 
і нове суспільство

Аркадій Леонідович Малеєв, ро-
дом з села Землянки, під Макіївкою 
на Донеччині. Він народився у 1931-
ому і в роки війни вже працював 
у колгоспі водовозом. «Кричав: 
„Цоб, цобе!“ волам та наливав по 
200 літрів води й возив жінкам, що 
працювали у полі», — ділиться спо-
гадами про своє воєнне дитинство 
пан Аркадій. Так, у 12 років, він вже 
почав працювати офіційно і нині 
є учасником Другої світової.

«Я закінчив десятирічку і це була 
українська школа на Донбасі. Тоді 
й гадки не мали чогось інакшо-
го», — досконалою українською пе-
реконує мене Аркадій Леонідович. 
Його впевненість в українськості 
малої батьківщини не підлягає 
сумнівам. І сьогодні він чітко ха-
рактеризує недалеких та жадібних 
ватажків-сепаратистів.

А щодо анексії Донеччини та 
Луганщини, пан Малеєв каже так: 
«Росія не хотіла дати можливість 
розвиватись Україні. Стати не 
просто незалежною, а успішною, 
самостійною. Тож і почали спи-
ратись на малодушних та про-
дажних людей».

Все життя Аркадій Леонідо-
вич працював лікарем, його сини 
та онука теж нині людей. У Київ 
з окупованої території його пере-
віз син. Все-таки батькові 91 рік 
і краще бути з ним поруч.

Всі новини з коментарями вій-
ськових експертів та командувачів 
чоловік слухає щодня. Як він може 
наблизити Перемогу? Проста від-
повідь розчулює…

«Я дуже скучив за своїм Дон-
басом. Мирним, величним, укра-
їнським, потужним. Тут, у Києві, 
я щодня бачу, як повертаюсь до-
дому. А там — так само цвітуть 
дерева і ніхто не стріляє. Там мирні 
працьовиті люди, яким можна до-
віряти й не чекати „ножа у спину“. 
Ми відбудуємо після війни новий 
Донбас і нове суспільство. Ми за-
раз переживаємо своє Відроджен-
ня», — ділиться своїми мріями пан 
Аркадій.

***
«Перемогли фашистів, перемо-

жемо й рашистів!» — нині основне 
гасло відзначення 8–9 травня, Днів 
пам’яті та примирення і 77-річчя 
Перемоги над фашизмом.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»


